Pp. 219 — Pp. 225

INDICE TEMATICO Y POR AUTOR 2010-2021°

El presente indice contempla once afios ininterrumpidos de la revista Tewas de Coyuntura, desde el nimero 61,

correspondiente al semestre enero-junio de 2010, al numero 81, correspondiente al semestre julio-diciembre de 2021.

En primer lugar, el indice tematico agrupa por temas los articulos publicados en el periodo sefialado, inscritos en
orden cronolégico. En segundo lugar, se encuentra el indice por autor, donde se clasifican por orden alfabético los

articulos codificados en la primera seccion.

A partir del nimero en curso, este {indice aparecera publicado cada cuatro nimeros de la revista, lo que equivale a

dos afios de publicaciones, y recopilara los articulos publicados en ellos empleando la misma metodologia.

INDICE TEMATICO
A. DEMOGRAFIA. POBLACION

Al. Altez, R. Entre el cauce y la montafia: Memoria, olvido y negociacién del riesgo en el estado Vargas, Venezuela.
Revista Temas de Coyuntura, n.° 61, junio 2010, pp. 11-31.

Revista Temas de Coyuntura, n.° 61, junio 2010, pp. 33-62.

A3. Naveda, J. Variacién en el nivel del mar como consecuencia del cambio climatico global: una evaluacién de la
costa venezolana. Revista Temas de Coyuntura, n.° 61, junio 2010, pp. 63-87.

A4. Preitez, A. La emigracién desde Venezuela durante la Gltima década. Revista Temas de Coyuntura, n.° 63, junio 2011,
pp. 11-38.

A5. Panadés Inglés, E. La emigracién venezolana rumbo a Espafia: caracteristicas socio-demograficas e insercién

laboral de una migracién latinoamericana en tiempos de crisis. Revista Temas de Coyuntura, n.° 63, junio 2011, pp.
39-68.

AG. Ibarra Lampe, M. C. y Rodriguez, C. Invirtiendo en el futuro: una mirada del migrante calificado en el proceso
migratorio de Venezuela hacia Australia. Revista Temas de Coyuntura, n.° 63, junio 2011, pp. 69-106.

A7. Simmons, V. “Somos mujeres luchadoras™: género y procesos de negociacion en la migracién de mujeres jefas de
hogar nicaragiienses. Revista Temas de Coyuntura, n.° 63, junio 2011, pp. 107-143.

A8. Canal, M. E. y Donaji, D. En busca de inclusién social. Vinculos entre lo demogréfico, lo social y lo educativo.
Estudio de caso: Veracruz. Revista Temas de Coyuntura, n.° 64-65, diciembre 2011-junio 2012, pp. 177-203.

A9. Ponce, M. G.; Zufiga, G. y Freitez, A. Analisis demografico del registro electoral. Elecciones presidenciales 2012.
Revista Temas de Coyuntura, n.° 67, junio 2013, pp. 35-71.

A10. Freitez, A. Variacién en los factores de riesgo del abandono escolar entre la poblacién venezolana de 12 a 17
afios. Revista Temas de Coyuntura, n.° 69, junio 2014, pp. 7-25.

A11l. Gruson, A. Los ambitos urbano-regionales de Venezuela: estructura espacial de oportunidades. Revista Temas de
Coyuntura, n.° 72-73, julio 2015-junio 2016, pp. 7-24.

A12. Allen Gonzalez, A. J. y Fazito, D. Inmigrantes calificados y el dilema de la integracién sociocultural: un caso de
venezolanos en Paris. Revista Temas de Coyuntura, n.° 72-73, julio 2015-junio 2016, pp. 45-61.

* El indice correspondiente al periodo 2007-2009 aparece publicado en Revista Temas de Coyuntura, n.° 66, diciembre 2012,

Temas de Coyuntura N.° 85
Semestre Ene.-Jun. 2022
ISSN: 2244-8632



Tndice temitico y por antor 2010-2021

A13. Di Brienza, M. y Correa Marin, G. El envejecimiento demografico en Venezuela y la situacion de sus adultos
mayores. Revista Temas de Coyuntura, n.° 74-75, julio 2016-junio 2017, pp. 7-40.

Al4. Delgado-Linero, M. y Contreras, M. L. Venezolanos en México: una aproximacioén a los perfiles socio-
demografico, educativo y laboral entre 2000 y 2015. Revista Temas de Coyuntura, n.° 74-75, julio 2016-junio 2017, pp.
41-66.

A15. Delgado-Linero, M. Analisis de la migracién interna hacia y desde Playa del Carmen, México, 1995-2015. Revista
Temas de Coyuntura, n.° 82-83, julio 2020-junio 2021, pp. 36-73.

B. CONDICIONES ECONOMICAS. INVESTIGACION ECONOMICA. SISTEMAS
ECONOMICOS
B1. Moran Escanilla, ]. D. Haciendo explicitos los riesgos del riesgo de desastre. Revista Temas de Coyuntura, n.° 61,
junio 2010, pp. 89-115.

B2. Schmitz, M. y Hernandez, J. Estudios de riesgo en Caracas. Revista Temas de Coyuntura, n.° 61, junio 2010, pp. 141-
167.

B3. Chen, C.-Y. Ideas para superar la pobreza. Revista Temas de Coyuntura, n.° 62, diciembre 2010, pp. 155-171.

B4. Campos, T. La cogestién revolucionaria en CVG-ALCASA como parte del nuevo modelo de desarrollo. Revista
Temas de Coyuntura, n.° 66, diciembre 2012, pp. 43-65.

B5. Ponce, M. G. y Di Brienza, M. Configuracién de los hogares en Venezuela y condicién de pobreza 1995-2009.
Revista Temas de Coyuntura, n.° 66, diciembre 2012, pp. 135-174.

B6. Phélan, M.; Levy, S. y Guillén, A. Sistematizacién de indices e indicadores alternativos de desarrollo para América
Latin. Revista Temas de Coyuntura, n.° 66, diciembre 2012, pp. 175-196.

B7. Gonzalez, L. Un tema de investigacion emergente: la clase media en América Latina. Revista Temas de Coynntura,
n.° 66, diciembre 2012, pp. 199-212.

B8. Pefa, C. Volatilidad macroeconémica, shocks macroeconémicos y empleo. Venezuela, 1970-2012. Revista Temas de
Coyuntura, n.° 68, diciembre 2013, pp. 36-58.

B9. Nifio Diaz, J. Estimacién del PIB potencial y la brecha del producto en Venezuela: 1950-2012. Revista Temas de
Coyuntura, n.° 68, diciembre 2013, pp. 59-90.

B10. Guevara, J. C. (2017). Crédito y crecimiento econémico: el caso de la periferia de la eurozona. Revista Temas de
Coyuntura, n.° 68, diciembre 2013, pp. 91-111.

B11. Hernandez Medina, P. y Mejla Zubillaga, J. F. Morbilidad en diabetes e hipertensiéon arterial y nivel socio-
econémico en Venezuela. Revista Temas de Coyuntura, n.° 72-73, julio 2015-junio 2016, pp. 25-44.

B12. Hernandez, J.; Leone, F. y Nafiez, J. Analisis comparativo de impactos sectoriales sobre la economia venezolana
a partir de la matriz de contabilidad social 1997 y 2007. Revista Temas de Coyuntura, 1.° 78-79, julio 2018-junio 2019,
pp. 8-30.

B13. Zambrano Sequin, L. y Sosa, S. Evolucién del consumo de alimentos en Venezuela (1998-2017). Revista Temas de
Coyuntura, n.° 78-79, julio 2018-junio 2019, pp. 72-104.

C. POLITICA ECONOMICA. POLITICA SOCIAL. PLANIFICACION

C1. Romero Aravena, H. Ecologfa politica del medio ambiente y riesgos naturales en Chile. Algunas consideraciones
para su implantacion. Revista Temas de Coyuntura, n.° 61, junio 2010, pp. 119-131.

Temas de Coyuntura N.° 85
Semestre Ene.-Jun. 2022 220
ISSN: 2244-8632




Tndice temitico y por antor 2010-2021

C2. Marrero, M. La ley de gestion integral de riesgos socionaturales y tecnologicos. Revista Temas de Coyuntura, n.° 61,
junio 2010, pp. 133-140.

C3. Bravo, L.; Hernandez, R. J.; Llatas, 1. y Salcedo, A. Desarrollo de un sistema de alerta temprano comunitario en
el estado Vargas, Venezuela. Revista Temas de Coyuntura, n.° 61, junio 2010, pp. 169-178.

C4. Hurtado Grooscors, H. Aproximacioén a un concepto “esencial” del populismo. Revista Temas de Coynntura, n.° 62,
diciembre 2010, pp. 11-36.

C5. Hernandez, L.; Rodriguez, J. C. y Gimenez, C. La posibilidad del cambio social aproximacién psicosocial a los
conceptos de agencia, empoderamiento y participacion. Revista Temas de Coyuntura, n.° 62, diciembre 2010, pp. 79-
102.

Co. Altez, B. Planificacion, gasto publico y educacion en Venezuela (1999-2008); el después del antes y el durante.
Revista Temas de Coyuntura, n.° 64-65, diciembre 2011-junio 2012, pp. 41-68.

C7. Peréz Sanchez, J. ]J. El papel del petréleo en la conformacion del socialismo del siglo XXI. Revista Temas de
Coyuntura, n.° 66, diciembre 2012, pp. 11-41.

C8. Adamini, M. Pasantias universitarias en la Argentina de la post-convertibilidad: cambios laborales en el periodo
2003-2011. Revista Temas de Coyuntura, n.° 66, diciembre 2012, pp. 67-92.

C9. Hernandez, L.; Rodriguez, J. C. y Gimenez, C. Agencia humana y sostenibilidad residencial: exploracién de
actitudes sobre agencia en urbanismos construidos por el sector publico en el estado Miranda, Venezuela. Revista
Temas de Coyuntura, n.° 68, diciembre 2013, pp. 7-35.

C10. Laurifio, L. Evolucién ideolégica del pensamiento de Rémulo Betancourt 1928-1964. Revista Temas de Coyuntura,
n.° 69, junio 2014, pp. 51-91.

C11. Lahoud, D. Las visiones del marginalismo. Revista Temas de Coyuntura, n.° 70-71, julio 2014-junio 2015, pp. 7-32.

C12. Laurifio, L. Rémulo Betancourt: una critica a la gestion socioeconémica y politica de la dictadura liberal
regionalista. Venezuela (1928-1945). Revista Temas de Coynntura, n.° 70-71, julio 2014-junio 2015, pp. 49-78.

C13. Lahoud, D. (2021). El petroleo y su influencia en la economia venezolana. Revista Temas de Coyuntura, 0.° 74-75,
julio 2016-junio 2017, pp. 67-86.

C14. Coromoto Osorio, J. y Manuel Puente, J. La economia politica del gasto social en Venezuela: 1974-2015. Una
revision del tema. Revista Temas de Coyuntura, n.° 76-77, julio 2017-junio 2018, pp. 8-25.

C15. Lahoud, D. Rémulo Betancourt un economista pragmatico, o el eclecticismo antiliberal. Revista Temas de
Coyuntura, n.° 76-77, julio 2017-junio 2018, pp. 26-46.

C16. Laurifio, L. Consenso, didlogo social y redistribucién del poder productivo. Parte 1. Revista Temas de Coyuntura,
n.° 76-77, julio 2017-junio 2018, pp. 47-64.

C17. Laurifio, L. Consenso, didlogo social y redistribucién del poder productivo. Parte I1. Revista Temas de Coyuntura,
n.° 78-79, julio 2018-junio 2019, pp. 31-71.

C18. Marotta, D.; Laurifio, L. y Zambrano Sequin, L. La IV Revolucién Industrial y sus impactos sobre el mercado
laboral: implicaciones para Venezuela. Revista Temas de Coyuntura, 1.° 80-81, julio 2019-junio 2020, pp. 8-52.

C19. Iranzo, M. Productores locales: testimonios de un proceso organizacional comprometido con el territorio. Revista
Temas de Coyuntura, n.° 80-81, julio 2019-junio 2020, pp. 53-73.

C20. Zambrano Sequin, L. El petréleo y la politica fiscal en Venezuela. Revista Temas de Coyuntura, n.° 80-81, julio 2019-
junio 2020, pp. 74-97.

Temas de Coyuntura N.° 85
Semestre Ene.-Jun. 2022 221
ISSN: 2244-8632




Tndice temitico y por antor 2010-2021

C21. Hernandez, J. (2022). Reflexiones sobre la corrupcién del Estado, el desarrollo econémico y la renta de los
recursos naturales en América Latina: una respuesta a Calderén y Castells. Revista Temas de Coyuntura, n.° 82-83,
julio 2020-junio 2021, pp. 74-91.

C22. Mufioz, R.; Zambrano Sequin, L.; Aguirre, A. y Salcedo, O. Situacién actual y propuestas clave de politica para
el sistema bancario venezolano en el marco de un plan de estabilizacién y reformas estructurales. Revista Temas de
Coyuntura, n.° 82-83, julio 2020-junio 2021, pp. 92-152.

C23. Moreno, M. A.y Ponce, M. G. ¢Una renta basica universal para Venezuela? Algunos lineamientos. Revista Temas

de Coyuntura, n.° 84, diciembre 2021, pp. 8-47.

D. MARCO INSTITUCIONAL

D1. Monaldi, F.; Obuchi, R. y Guerra, A. Las elecciones legislativas de 2010 en Venezuela: cuando dos mas dos no
son cuatro. Revista Temas de Coyuntura, n.° 62, diciembre 2010, pp. 37-77.

D2. Brandler, N. Elecciones presidenciales venezolanas del 7 de octubre de 2012 y su contexto politico. Revista Temas
de Coyuntura, n.° 67, junio 2013, pp. 11-33.

E. CULTURA. SOCIEDAD. ESTUDIOS DE GENERO

E1. Trak Vasquez, J. M. Capital social y democracia en Venezuela. Revista Temas de Coyuntura, n.° 62, diciembre 2010,
pp- 103-129.

E2. Di Brienza, M. La formacién y disolucién de las uniones conyugales en Venezuela. Tendencias y diferencias
regionales (1981-2001). Revista Temas de Coyuntura, n.° 63, junio 2011, pp. 145-180.

E3. Torres, V. E. y Bertone, C. L. Anélisis de los resultados de las puntuaciones obtenida por los paises
latinoamericanos en las pruebas PISA 2009. Revista Temas de Coyuntura, n.° 64-65, diciembre 2011-junio 2012, pp.
13-40.

EA4. Horbath, J. E. y Gracia, M. A. La evaluacién educativa en México: una propuesta de indicadores de tercera

generacion para valorar procesos y resultados. Revista Temas de Coyuntura, n.° 64-65, diciembre 2011-junio 2012, pp.
69-96.

E5. Calatrava, C. El eje integrador seguridad-defensa integral: sformaciéon de la ciudadania o militarizacién de la
sociedad? Revista Temas de Coyuntura, n.° 64-65, diciembre 2011-junio 2012, pp. 97-118.

E6. Molinatti, F.; Rojas, E. S. y Gonzales, L. M. Los nifios y el derecho a la educacién en la ciudad de Cérdoba
(Argentina). Revista Temas de Coyuntura, n.° 64-65, diciembre 2011-junio 2012, pp. 119-141.

E7. Férnandez, J. C. Maestros bolivarianos y maestros tradicionales en la escuela venezolana. Revista Temas de Coyuntura,
n.° 64-65, diciembre 2011-junio 2012, pp. 143-175.

E8. Aparicio, O. Educacién como libertad: una visién desde el enfoque de capacidades de desarrollo humano. Revista
Temas de Coyuntura, n.° 64-65, diciembre 2011-junio 2012, pp. 207-219.

E9. Molina Sosa, V. El programa “estudia y progresa”. Revista Temas de Coyuntura, n.° 66, diciembre 2012, pp. 93-133.

E10. Lacruz, T. y Zafiga, G. Las actitudes politico electorales de las mujeres venezolanas en el contexto electoral del
afio 2012. Revista Temas de Coyuntura, n.° 67, junio 2013, pp. 102-130.

E11. Bolivar, A. La construccion discursiva de la revolucién bolivariana. Polarizaciéon y manipulacién en la campafia
electoral 2012. Revista Temas de Coyuntura, n.° 67, junio 2013, pp. 131-163.

E12. Gonzilez, L. Igualdad de oportunidades en educacién: analisis de los determinantes familiares del logro educativo
de los jovenes. Revista Temas de Coyuntura, n.° 69, junio 2014, pp. 26-50.

Temas de Coyuntura N.° 85
Semestre Ene.-Jun. 2022 222
ISSN: 2244-8632




Tndice temitico y por antor 2010-2021

E13. Hernandez Bencid, M. S. El trienio, la iglesia y la educacion: Decreto 321. Revista Temas de Coyuntura, n.° 70-71,
julio 2014-junio 2015, pp. 33-48.

E14. Calatrava, C. Intervencion en el sistema educativo venezolano y pandemia global. Revista Temas de Coyuntura, n.°

84, diciembre 2021, pp. 72-95.

F. CIENCIA. INVESTIGACION METODOLOGICA

F1. Regnault, B. Contabilidad elemental de las economias petroleras: un tratamiento metodolégico del caso Venezuela.
Revista Temas de Coyuntura, n.° 62, diciembre 2010, pp. 131-151.

F2. Amaya, C. A. Elecciones presidenciales en Venezuela, 2012: el sindrome centro-periferia. Revista Temas de Coyuntura,
n.° 67, junio 2013, pp. 72-101.

F3. Delgado-Flores, C. La crisis de la globalizacién liberal y la emergencia de la sociedad del conocimiento. Revista
Temas de Coyuntura, n.° 82-83, julio 2020-junio 2021, pp. 9-21.

F4. Campos, T. El giro narrativo en los estudios organizacionales. Revista Temas de Coyuntura, n.° 82-83, julio 2020-
junio 2021, pp. 22-35.

F5. Campos, T. Paradigmas y enfoques flexibles de investigacién en los estudios organizacionales. Revista Temas de
Coyuntura, n.° 84, diciembre 2021, pp. 48-71.

Temas de Coyuntura N.° 85
Semestre Ene.-Jun. 2022 223
ISSN: 2244-8632




Tndice temitico y por antor 2010-2021

INDICE POR AUTOR
Autor Cédigo de los articulos
Adamini, M. C8
Allen Gonzalez, A. J. y Fazito, D. Al12
Altez, B. C6
Altez, R. Al
Amaya, C. A. F2
Aparicio, O. E8
Bolivar, A. E11
Brandler, N. D2
Bravo, L.; Hernandez, R. J.; Llatas, 1. y Salcedo, A. C3
Calatrava, C. E5, E14
Campos, T. B4, F4, F5
Canal, M. E. y Donaji, D. A8
Chen, C.-Y. B3
Coromoto Osorio, J. y Manuel Puente, J. C14
De La Parra Arellano, M. G. A2
Delgado-Flores, C. F3
Delgado-Linero, M. Al4
Delgado-Linero, M. y Contreras, M. L. A15
Di Brienza, M. E2
Di Brienza, M. y Correa Marin, G. Al13
Férnandez, J. C. E7
Freitez, A. A4, A10
Gonzilez, L. B7,E12
Gruson, A. Al1l
Guevara, J. C. B10
Hernindez Bencid, M. S. E13
Hernandez Medina, P. y Mejia Zubillaga, . F. B11
Hernandez, J. C21
Hernandez, J.; Leone, F. y Nafiez, J. B12
Hernandez, L.; Rodriguez, J. C. y Gimenez, C. C5, C9
Horbath, J. E. y Gracia, M. A. E4
Temas de Coyuntura N.© 85

Semestre Ene.-Jun. 2022
ISSN: 2244-8632

224



Tndice temitico y por antor 2010-2021

Hurtado Grooscors, H. C4
Ibarra Lampe, M. C. y Rodtiguez, C. A6
Iranzo, M. C19
Lacruz, T. y Zufiga, G. E10
Lahoud, D. C11, C13,C15
Laurifio, L. C10, C12, C16, C17
Marotta, D.; Laurifio, L. y Zambrano Sequin, L. C18
Marrero, M. Cc2
Molina Sosa, V. E9
Molinatti, F.; Rojas, E. S. y Gonzales, L. M. E6
Monaldi, F.; Obuchi, R. y Guerra, A. D1
Moran Escanilla, J. D. B1
Moreno, M. A. y Ponce, M. G. C23
Mufioz, R.; Zambrano Sequin, L.; Aguirre, A. y Salcedo, O. C22
Naveda, J. A3
Nifio Dfaz, J. B9
Panadés Inglés, E. A5
Pefia, C. B8
Peréz Sanchez, J. J. Cc7
Phélan, M.; Levy, S. y Guillén, A. B6
Ponce, M. G. y Di Brienza, M. B5
Ponce, M. G.; Zudiga, G. y Freitez, A. A9
Regnault, B. F1
Romero Aravena, H. C1
Schmitz, M. y Hernandez, J. B2
Simmons, V. A7
Torres, V. E. y Bertone, C. L. E3
Trak Vasquez, J. M. E1
Zambrano Sequin, L. C20
Zambrano Sequin, L. y Sosa, S. B13
Temas de Coyuntura N.o 85

Semestre Ene.-Jun. 2022
ISSN: 2244-8632

225



